



บริษัท ทีไอเอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565



ที่ TOA 12/2565

12 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 4,422.3 ล้านบาท และ 4,965.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 543.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.3 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น และรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณาในด้านของช่องทางจัดจำหน่าย รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นโดยหลักจากรายได้ในช่องทางผู้ค้าปลีก โดยมีสาเหตุหลักจากทั้งราคาขายเฉลี่ย และปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นทั้งจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 701.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.0 จาก 2,809.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เป็น 3,510.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,612.7 ล้านบาท และ 1,454.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 36.5 และร้อยละ 29.3 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง โดยหลักจากวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 58.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.1 จาก 521.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เป็น 579.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ค่าโฆษณา และค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 12.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.2 จาก 307.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เป็น 320.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 260.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.8 จาก 670.3 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เป็น 410.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 15.0 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เป็นร้อยละ 8.2 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2564	2565
รายได้จากการขาย	4,422.3	4,965.4
รวมรายได้	4,456.3	4,997.2
ต้นทุนขาย	2,809.6	3,510.9
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	829.7	900.6
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน และ สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน	(54.8)	37.1
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	871.8	548.6
กำไรสำหรับงวด	670.3	410.1

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัท มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 18,496.6 ล้านบาท และ 19,211.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัท โดยหลักประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัท มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น โดยหลักเกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัท มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,045.5 ล้านบาท และ 6,023.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 หนี้สินรวมของบริษัท โดยหลักประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัท มีหนี้สินรวมลดลง โดยหลักจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ลดลง บางส่วนถูกชดเชยด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 12,451.1 ล้านบาท และ 13,188.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565
สินทรัพย์รวม	18,496.6	19,211.4
หนี้สินรวม	6,045.5	6,023.1
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	12,451.1	13,188.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,496.6	19,211.4

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวทวิพร พัฒนกิจเรือง)

ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี